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Kirish. Anor (Punica granatum L.) subtropik iqlim sharoitlarida yetishtiriladigan mevali 

o’simlik hisoblanadi. Uning mevalari nafaqat isteʼmol uchun, balki farmatsevtika va 

kosmetologiya sanoatida ham faol qoʻllanilib, kuchli antioksidant xususiyatga ega boʻlgan 

biologik faol birikmalarga boydir. Xususan, meva sharbati va poʻstlogʻidagi ellagitanninlar va 

antosianinlar (qizil rangni beruvchi pigmentlar) inson salomatligi uchun katta ahamiyatga ega 

(Stover, E. & Mercure, E., 2007). 

Oʻzbekiston anorchilik boʻyicha qadimiy markazlardan biri hisoblanib, noyob genetik 

fondga (genofondga) egaligi bilan ajralib turadi. Biroq, zamonaviy qishloq xoʻjaligining global 

talablari — yuqori hosildorlik, uzoq muddat saqlashga yaroqlilik (transportboblik) va biotik 

(kasallik) stresslarga chidamlilikni taʼminlashni talab etadi. Anor seleksiyasining mohiyati — 

mavjud genetik xilma-xillikdan foydalanib, eng ustun morfo-biologik xususiyatlarga ega boʻlgan 

genotiplarni ajratib olish va koʻpaytirishga qaratilgan. Ushbu maqolada anor seleksiyasida 

qoʻllaniladigan asosiy tanlash usullari va ularning mohiyati ochib beriladi. 

Asosiy qism. Anor seleksiyasida ko’p qoʻllaniladigan usullar (sintetik va analitik 

seleksiya) ularning mohiyati. 

Duragaylash (Gibrid Selektsiya) mutlaqo yangi genetik kombinatsiyalar hosil qilishning 

asosiy yoʻli hisoblanadi. Bunda seleksionerlar oʻzaro chatishtirish uchun komplementar (bir-

birini toʻldiruvchi) xususiyatlarga ega boʻlgan ota-ona juftlarini tanlaydi. Duragaylash natijasida 

F1 avlodida genetik xilma-xillikning yuzaga keladi. Duragaylash orqali Geterozis (duragay 

kuchliligi) orqali ota-ona shakllaridan ustun genotiplar olish imkoniyati yaratiladi. 

 Bunda asosan yuqori qand miqdoriga ega mahalliy navlar va kasalliklarga yuqori 

chidamlilikka ega yovvoyi tur juftini chatishtirish. hamda hosil boʻlgan urugʻ avlodlari ichidan 

eng yaxshi xususiyatlarga ega boʻlgan yakka oʻsimliklar tanlab olinadi. Duragaylash anor 

seleksiyasida yangi, kompleks chidamlilikka ega boʻlgan navlar yaratishga imkon beradi 

(Holland, D. et al., 2009). 

Klon seleksiyasi: Bu usul anor kabi vegetativ koʻpayadigan o’simliklarda navning genetik 

sofligini saqlash va sifat ko’rsatgichlarini yaxshilash uchun juda muhimdir. Uzoq muddatli 

vegetativ koʻpayish natijasida anor populyatsiyasi ichida yuzaga keladigan somatik 

mutatsiyalar (tana hujayralaridagi oʻzgarishlar) sababli ijobiy yoki salbiy oʻzgarishlar yuzaga 

keladi. Yakka tanlash orqali eng yuqori fenotipik ustunlikka ega boʻlgan yakka oʻsimliklar 

(masalan, toʻq va och qizil rangli, yuqoriroq hosildorlikka ega, yuqori tovarbob) ajratib olinadi. 

Bu usulda tanlab olingan ona butalardan qalamchalar olinib, statistik jihatdan ishonchli 

klon sinovi uchastkalariga ekiladi. Faqat bir necha yillik kuzatuvlardan soʻng oʻz ustunligini 

namoyon qilgan klonlar eng yaxshi koʻchat manbai hisoblanadi. Bu orqali navning morfo-

biologik, qimmatli xo’jalik belgi va xususiyatlari pasayib ketishining oldini oladi va mavjud 

genofonddan maksimal foydalanishga xizmat qiladi (Melgarejo, P. & Artes, F., 2000). 
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Eksperimental Mutagenez. Eksperimental mutagenez – bu fizikaviy (gamma nurlari) yoki 

kimyoviy mutagenlar yordamida DNK zanjirida nuqtali oʻzgarishlarni sunʼiy ravishda keltirib 

chiqarish. Bu usul tabiatda kam uchraydigan yoki umuman boʻlmagan xususiyatlarni tezkorlik 

bilan yuzaga chiqarish uchun qoʻllaniladi. 

Anor seleksiyasida bu usul, masalan, urugʻsiz meva berish genini faollashtiruvchi 

mutatsiyalarni qoʻzgʻatishda yoki mavjud navning aniq bir kasallikka nisbatan chidamliligini 

oshirishda samarali boʻlishi mumkin. Bu anʼanaviy seleksiya yoʻli bilan erishish qiyin boʻlgan 

maqsadlarga erishish imkonini beradi. 

Zamonaviy seleksiya jarayoni anʼanaviy tanlash usullarini biotexnologik yondashuvlar 

bilan birlashtirish orqali yanada ko’proq samarali boʻladi: 

Molekulyar Markerlar Yordamida Tanlash (MAS). MAS (Marker Assisted Selection) genetik 

jihatdan istalgan belgilar (masalan, sovuqqa chidamlilik, antosianin sintezi) bilan bogʻlangan 

DNK markerlari (SSR, ISSR) yordamida amalga oshiriladi. Duragaylashdan olingan minglab 

yosh koʻchatlarda hali meva bermasdan turib, qaysi birining genetik jihatdan yuqori 

salohiyatga ega ekanligini laboratoriyada (DNK tahlili orqali) aniqlash mumkin. Bu esa mevali 

oʻsimliklarning meva berishini (3-5 yil) kutmasdan turib, seleksiya davrini keskin qisqartiradi 

va tanlov aniqligini oshiradi (Sharma, S. et al., 2019). 

Biotexnologiya In Vitro. Bu In vitro (laboratoriya sharoitidagi toʻqima madaniyati) 

mikrokoʻpaytirish usuli tanlangan klonlarni tez, koʻp miqdorda koʻpaytirish va eng muhimi, 

viruslardan xoli holda yuz minglab ko’chatlar yetishtirishga xizmat qiladi. 

Anor mevalarining sifati va hosildorligi bazi virusli kasalliklar tufayli pasayadi. Yakka 

tanlash orqali ajratilgan ustun klonlar in vitro laboratoriya sharoitida maxsus laminar 

bokslarda steril sharoitda ko’paytirilad va sifatli ko’chjatlar yetishtiriladi 

Xulosa 

Anor navlarini yaratishda ko’zlangan maqsadga erishish uchun faqat bitta usulga 

tayanmasdan, zamonaviy seleksiya usullarini qoʻllash zarur. Duragaylash orqali genetik xilma-

xillikni yaratish, yakka tanlash orqali mavjud navdagi ijobiy somatik oʻzgarishlarni tezkorlik 

bilan mustahkamlash, hamda biotexnologik usullar (MAS, In vitro) orqali tanlov jarayonini 

tezkorlik va yuqori aniqlik bilan taʼminlash lozim. Ushbu ilmiy asoslangan usullarni qo’llash 

orqali Oʻzbekiston anorchiligi, xususan mevachilik sohasida raqobatbardoshlikni oshirish va 

yuqori sifatli navlar yaratishning zamonaviy yechimi hisoblanadi. 
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